A ei : « Ecce relinquetur domus vestra deserta. »
 Ideo sincere et in humilitate agenda est pœnitentia,
 et non, sicut quidam dicunt, quod est ridiculum,
 comedentibus et bibentibus cor ad confessionem
 aperitur. Quapropter crapula oppressi, ut
 nihil amplius dicam, audent confidenter quæ pœ-
 nitentiæ sunt agere, ipsi contraria facientes, et in
 oppositum gradientes et qui dixit : « Attendite vobis
 ipsis ne crapula et obrietas graventur corda vestra
 et repente veniat super vos ruina. » Quomodo cor
 conteret, qui sic se habet? quomodo compungeatur?
 Qua vero attentione et humilitate quæ ad confes-
 sionem spectant, operabitur?

CAPUT CCLVII.

« Quomodo sedere et comparatus esse debeat qui con-
 fessionem audiit : et quomodo ille qui confitetur. »

Sed hæc non sic agenda sunt; sed oportet con-
 fessorem in loco nitido, præclaro, et sacro, priva-
 tum, et extra tumultum sedere cum reverentia
 hilarem, animo, vultuque mansueti, divinam cha-
 ritatem oris habitu et moribus demonstrantem :
 contentum autem cum fiducia, divino timore et
 reverentia in conspectu confessoris, potius vero in
 conspectu ipsius Christi sedere, cum per confes-
 sorem Christo confiteatur, qui remissionem largi-
 tur; eumque exhortari debet confessor omnia
 indubitanter dicere, in humilitate, et veritate, ni-
 hilque occultare.

C

CAPUT CCLVIII.

« Tria esse in nobis quibus vel recte agimus vel pecca-
 mus, quæ et tripartitæ dicuntur animæ facultates,
 rationabilem, irascibilem et concupiscibilem. »

Tres sunt in homine facultates, rationalis, irascibilis,
 et concupiscibilis : de delictis omnibus
 quæ per illas committuntur, tractabimus. Si confi-
 tens ignorat qualia illa sunt, a confessore de illis
 commonendus et interrogandus est; quoniam in
 his tribus, ut ait magnus Gregorius Nyssenus, vel
 recte agimus vel labimur. In rationali facultate
 fides est, et quæcunque per mentem aguntur. Ideo
 de fide eum oportet interrogare, ne forte aliquando
 lapsus fuerit, vel blasphemaverit.

D

CAPUT CCLIX.

« Tria esse in nobis alia quibus bona vel mala opera-
 mur, mentem, sermonem, et actiones quas corpore
 edimus. »

Quod procedit et secundum mentem, et secun-
 dum sermonem. Tria enim alia possidemus, in
 quibus vel recte agimus, vel cadimus, mentem et
 quæ circum eam sunt; sermonem, et quæ sermo-
 nis sunt; actiones, et quæ ad eas spectant, in
 quibus et rationalis, et irascibilis, et concupiscibilis
 operantur

CAPUT CCLX.

« Quæ per mentem recte aguntur per rationabilem
 facultatem et irascibilem atque concupiscibilem : »

et quæ in contrarium accidunt non attendantibus.

Primum quidem mens in corde producit vel bonas cogitationes ad eas attendens, vel malas non attendens. Hinc attendentibus per rationalem facultatem memoria Dei, et fides recta, oratio et attentio, recte diriguntur; laudatio quoque et gratiarum actio Deo redditæ, quæ, ut diximus, ad rationalem pertinent. Ad irascibilem facultatem per mentem pertinent zelus, excitus pro pietate, et sacris hymnis, et agendis Deo gratis ardens et vehemens. Ad concupiscibilem vero per mentem, caritas in Deum, et in proximum vera et germana amorque in divina, bonæque et spirituales cogitationes. His contraria non attendentibus accidunt; mente quidem homini minime temperanti, per rationalem facultatem recta non cogitare de recta fide, et uno in Trinitate Deo, et Verbi incarnatione, et cæteris quæ ad Deum referuntur: his adjungenda, ingratitude, blasphemia, et rerum ad apostasiam vergentium, et diabolicarum phantasiarum. Per irascibilem, zelum in malis demonstrare, in fratrem aliquid moliri, invidere, fascinare, furere, viudictam quærere, et alia pleraque irarum plena peragere. Per concupiscibilem vero, ambitiosum esse, pecuniarum animo cupidum, quæ proximi sunt concupiscere, contra rationem et decorum bona aliena amare aut marcescentem carnis pulchritudinem, pravos concupiscentiæ motus cogitatione conservare, res sordidas animo nutrire et fovere, omnisque generis impuritatem, velut jumenta vivere, et jumentis pejora animo agitare. Hæc hisque similia secundam trifidam illam distinctionem ad mentem spectant.

CAPUT CCLXI.

Quæ recte faciat homo ratione cum tripartita facultate animæ si attendat, et quæ peccet si attendere neglexerit.

Horum recte agit homo secundum sermonem, per rationalem facultatem, pie et sancte commotus et impulsus ad fidei sermones, cum publice et confidenter Deum juxta catholicam fidem confitetur, eum laudat et celebrat, gratias agit, doceat divina, interpretatur, veritatem in omnibus profitetur, judicium justum judicat, bona et divina omnia loquitur; per irascibilem vero, sermone cum zelo ad virtutem excitans, in Dei gloriam, et fratrum defensionem loquens, adversariis contradicens, impie agentes, et legum prævaricatores redarguens, coram regibus et principibus confidenter loquens, et eos terrefaciens justitiæ patrocinans: per concupiscibilem autem, Deum laudans et celebrans, enarrans ejus opera, et laudibus eum super omnia effereus, et pro aliis deprecans, pacem cum fratribus procurans, eosque invicem reconcilians, pro illis apud reges et duces quibus verbis modisque poterit, intercedens. Sermone vero labitur homo per rationalem, cum male instigatus Deum lingua blasphematur, eum abnegat, gratias illi non agit, nihil secundum conscien-